
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ 

МУРМАНСКОЙ ОБЛАСТИ 

ПРИКАЗ 

№/cft) 

г. Мурманск 

Об утверждении порядка организации общественного наблюдения при 
проведении государственной итоговой аттестации по образовательным 

программам основного общего и среднего общего образования и 

инструкций для общественных наблюдателей 

В соответствии с приказами Министерства просвещения Российской 
Федерации и ФедеральнQЙ службы по надзору в сфере образования и науки от 
04.04.2023 № 233/552 «Об утверждении Порядка проведения государственной 
итоговой аттестации по образовательным программам среднего общего 
образования», от 04.04.2023 № 232/551 «Об утверждении Порядка проведения 
государственной итоговой аттестации по образовательным программам 
основного общего образования», приказом Федеральной службы по надзору в 
сфере образования и науки от 26.08.2022 № 924 «Об утверждении Порядка 
аккредитации граждан в качестве общественных наблюдателей при проведении 
государственной итоговой аттестации по образовательным программам 
основного общего и среднего общего образования, всероссийской олимпиады 
школьников и олимпиад школьников», с учетом письма Федеральной службы 
по надзору в сфере образования от 16.012024 № 04-4, в целях обеспечения 
соблюдения порядка проведения государственной итоговой аттестации по 
образовательным программам основного общего и среднего общего 
образования п р и к а з ы в а ю:

1. Утвердить прилагаемые:
1.1. Порядок организации общественного наблюдения при проведении

государственной итоговой аттестации обучающихся по образовательным 
программам основного общего и среднего общего образования на территории 
Мурманской области. 

1.2. Инструкции для общественных наблюдателей государственной 
итоговой аттестации обучающихся по образовательным программам основного 
общего и среднего общего образования на территории Мурманской области. 

2. Рекомендовать руководителям учреждений образования, 
подведомственных Министерству образования и науки Мурманской области, 




































































